
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 273, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023. 

DECRETO Nº 006/2023, DE 28 DE JUNHO 
DE 2023 
 
Faculta o ponto de trabalho no dia 29 de junho 
de 2023, no serviço público do Poder 
Executivo do Município de Afonso Cunha/MA. 
 
ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR, 
PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município;  
 
CONSIDERANDO a comemoração das 
festas juninas que fazem parte do patrimônio 
cultural da região nordeste em especial do 
município de Afonso Cunha/MA, inclusive no 
contexto socio cultural das referidas 
comemorações, que tem tradição arraigadas 
neste município desde os primórdios de sua 
povoação;  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo no dia 
29/06/2023, no serviço público do Poder 
Executivo do Município de Afonso Cunha/MA. 
 
§1º- Permanecerão funcionando 
normalmente àquelas atividades tidas como 
essenciais; 
 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
AFONSO CUNHA, ESTADO DO 
MARANHÃO, EM 28 DE JUNHO DE 2023. 
 
 

 Arquimedes Américo Bacelar Prefeito 
Prefeito Municipal 


		2023-06-28T15:04:20-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




